minat
tuas. I
mā sus
nitudin
luna sp
in terrā
caret. et
tato p̄
dit ex p
pre sup
terrā d
uerso
v̄dicit
uissio q̄
iō in sp
cit Tb
mine^o
et lex
incert
le nūc
circulo
reales
nna. E
ta. q̄n

p̄
Ad d
terra v
reuert
inclus
i sup
mittē

minatrix maris. lumē a se nō hñs. sed a plenitudine solis mu-
tuās. Luna em̄ fm̄ appropinquatōz vel elōgatōez a sole. for-
mā suscipit 7 figurā. Carēs igit̄ pprio lumē a pūctuali ple-
nitudine solis lumē recipit. Ut em̄ dicit̄ Ars. i li. elemētoz.
luna sp̄ medietate sui a sole illūiat. 7 lumē receptū reflectit
in terrā. H3 em̄ luna nāfam silem speculo. qz pprio colore
caret. 7 recipit colorem ab alio. Et q̄to pl⁹ soli appropinqt
tāto pl⁹ de suo lumine pdit ex pte t̄re. S3 claritatē quā p/
dit ex pte inferiori. nullaten⁹ pdit ex pte celi. imo tāto pl⁹ ex
p̄te sup̄iori illuminat. Un̄ qñ soli iūgit̄ nihil luminis ad
terrā dirigit. S3 ex pte celi iplēs illuminatio pmanet. 7 ecō-
uerso qñ soli opponit̄ tota ad terrā 7 nō ad celū illuminat
vt dicit̄ Beda et Macrobius. Et ē luna int̄ planetas bre-
uissio tpe sui mor⁹ ipletua. breuissimū em̄ h3 circulus. et
tō int̄ spaciū vigintiocto diez p oīa siḡ zodiaci vagat̄ vt dī-
cit Tholome⁹. Est at̄ luna planeta frigid⁹ cuz excessu. fe-
mine⁹ 7 nocturn⁹. Dorat̄ aut̄ in q̄libet signo duobz diebz
et sex horis 7 bisse. Int̄ oēs em̄ stellas erraticas lūa ē magis
incertiz vagi mor⁹. Nā pp̄ breuitatē sui cursus. nūc sub so-
le nūc sup̄. nūc ante. nūc retro euagat̄. Nā cū sol circuit p
circulos australes iseriores. 7 luna paragrāt circulos bo-
reales sup̄iores. tūc luna sup̄ma ē velut nauicula hñs cor-
nua. Et qñ est sub sole tūc h3 cornua versus terrā declina-
ta. qñ hō decrescit tūc ē erecta. vt dicit̄ Beda.

Ultima semicirculi planicies proponē-

bat. Cur tremor est in terris.

Pr̄ia qō vicini semicirculi est. q̄ sic causa terremotus.
Ad dubiū dicendū breuiter. qz tremor ex eo causat̄ qz i
terra vapores calidi sunt inclusi. Sol igit̄ p radioz suoz
reuerberatōez ad terrā. sup̄ficiē terre calefacit. Vapores
inclusi agitatēs viscera t̄re pcutiētes 7 petētes exitū. cū tra-
i sup̄ficie sit p̄stricta resistit diuisioni. vapores exire nō p-
mittēs. vapor ḡ inclusus calore tandē incēsus for̄tit terraz

agitat. et ex terre resistentia tremor quidam causatur. quod tremor quoniam
maior est. quoniam minor est. secundum quod vapores inclusi ascendentes et
extremolentes sunt plures aut pauciores. Et secundum etiam quod terra in
sua superficie est magis vel minus stricta.

Secunda questio
Cur concrepat aera fulgur. est. quod sit causa tonitruum. Notandum quod tonitruum est ipsius generata in nube aquea
propter vaporis calidi et sicci agitatos. huc et illuc fugientes con
trarium ab omni parte coartati. et ex his inflammati. se tandem in nube
extinguunt et ipsam rumpunt. Vel generatur tonitruum ex collectioe
nubium quoniam a veteris contrariis nubes agitate ad invicem colliduntur
tur ex mutua collisione ad invicem fit percussio in aere et strepitus
quod ab antiquis tonitruus nominatur. Dicitur autem tonitruum vel tonitruum
a terrore. eo quod sonus terreat audientes. Unde interdum tamquam griter
percutit ut omnia discerpisse videatur. Nec mirari super his debet
cum vesica quis sit parva tam magnus sonus efficit si veteris sit re
pleta et violenter fracta. Cum tonitruo frequenter simul fulgur emit
tit. sed fulgur celerius videtur quam tonitruus audiri. Ratio. quod sensus
visus subtilior est quam auditus. Unde prius homo videt ictum houis ar
boris incidens. quam ipsum sonum audiat. Unde philosophus dicit. tonitruum est
strepitus veteris in sinu nubium receptus. quod propter mobilitatem sue
quodlibet partes nubis interrumpit. et fragorem tonitruum introducit
Unde secundum Aristoteli in libro meteororum. tonitruum aliud nihil est quam ex
tinctus ignis in nube. Vapor enim siccus eleuatur. et calore ae
ris inflammat. quoniam a nube aquosa intercipitur subito extin
guitur. ex qua extinctione strepitus tonitruum generatur. Si
cut quando in aqua extinguatur ferrum ignitum fit sonus et
stridor.

Tertia quod est
Cur maris exundet rabies. Cur rabies ma
ris exundet. Ubi sciendum quod luna aquarum maris est attrac
tiva. sicut adamas attrahit ferrum. sic luna movet et attra
hit post se oceanum. Unde in ortu lune intumescit mare et
crescit ex parte orientali. sed decrescit ex parte occidentali.

Et ideo quoniam luna est in occasu tunc mare ex parte occidentis crescit. scilicet decrescit ex parte orientis. Secundum igitur quod luna plus vel minus proficit in suo lumine. sic plus vel minus in suo flumine mare se extendit. vel ipsum mare retrahit. ut Macrobius refert in libro Liceronis. Oceanus enim in decremento lune retinet istum modum. Nam primo die crescentis lune fit copiosior solito. et abundat in summo. sed secundo die minuit. et sic descendit usque ad septimum diem. Deinde iterum crescit per septem dies. ita quod in quartodecimo die est iterum plenus in summo. Unde in nouilunio semper mare est plenissimum. et etiam in plenilunio.

Quarta questio est Cur Gustusque malignus. gustus malignus. hoc est que est causa faldedinis maris. Ad hoc dicendum quod duplex huius est causa. Una. quia transit per loca calida. Calida autem sunt due operationes. quantum ad propositum sufficit scilicet adurere et attrahere. Calidum igitur humores adurit. ex qua adustione in ipsis amaritudo relinquitur. hoc modo mare per diuersa loca transiens amaritudinem recipere potest. Preterea cum mare sit valde latum et diffusum. virtute caloris solis dulcior et subtilior pars aquarum marinarum ab ipso attrahi potest. Et sic grossiores relinquuntur. quam cum faciliter euaporari non possunt calore solis adurunt. quam adustionem amaritudo sequitur.

Que natura pennatorum estiuorum in

hyeme deficientium et conuersum.

Quinta questio questiuum de natura auium. Cur scilicet quedam aues tempore hyemali a nobis alienant. tempore vero estiuo redeunt. Ad quod dici potest. quod hoc contingit propter diuersitatem temporum. quia non omnino tempus ad earum preservationem estabile. et

Ido recedendo redendo motu illo lenitum conseruare. Sunt enim quaedam penata tam modici caloris naturalis. quae propter frigidum brumale in locis frigidis sustentari non possunt. Et ideo hyeme adueniente quaedam earum ad calidas regiones mundi transuolant. ut videmus in ciconiis. Quaedam etiam paludinosa quae seu petunt ut hyruidines. Quaedam etiam plumis cadentibus in aliam cauer nula terre vel arboris in ipsis plumis iacent usque ad tempus vernale. Et tunc calore veris redeunte fortificatur eorum calor naturalis. quod procreatur in corpore eorum plumas iterato. et sic reuiuiscunt ad nos reuertentes. ut cuculus.

Sexta questio
Quid grandinis rotunditas. quae sit. quod est grandinis rotunditas. Ubi notandum quod dicit Aristotle. gradus est impressio generata ex vapore humido et frigido a frigore fugatorum ab interioribus nubibus propter dominium calidi circumstantis. Generatur autem in nubibus a terra longinquis. Et ideo causa generationis eius est vapor frigidus et humidus in concavitate nubis receptus. quod ex frigiditate aeris condensatur. Nam partes humidae et frigidae fugientes calorem aeris se recipiunt in interioribus nubibus. et ibi inuenientes vapores partes eius aggregant et in substantiam gradinis congelant. Unde vehemens calor estiuus grandinis generationem impedit. quia dissoluendo vaporem eius partes aggregatas pariter non admittit. Si vero nimium frigidum in hyeme. quia tunc non est caliditas in aere. quam fugiens frigidum se recipit intra nubem. Brandus autem puer et rotunda descendit ex superioribus locis. ut dicit Aristotle. Causatur autem puritas et rotunditas ex mora eius in aere ex longo tempore. Unde ex resolutione diurna rotundatur. et calore aeris partes eius aquae resoluntur et minorantur. Sed in grandine in locis vicinis terre generata accidit frius ex causa frigida.

Septima questio propter quod est nimis puritas. uis puritas. Ubi notandum quod mixta impressio ex vapore frigido et humido generata. et in inferiori parte mediae intersticii aeris congelata a mediocri frigido respectu pruinae propter admixtionem caliditatis. quam quidem caliditas

inclusa u
stare. rare
colore pp
sperionem
git in ptes
nube mu
mollicies
e cop in
rior et sic
mixtionem
ficie dicitur
eis q ab

Ab
nebulam
uale refer
p singula
Que qu
frigidior
frigida et
mouet et
ratina. Q
dit et in su
aere fusa
generatur.
neque cor
latronibus
tina itine
la et obsec
rii solis
losa et gra
ris supfl
gubernat

An v

Inclusa in ei⁹ substātia. z nō statim deuicta a frigore circū-
stāte. rarefacit ei⁹ substātiā z q̄lificat. recipiēs albedinē in
colore pp̄ victoriā frigoris in sine. atq; pp̄ expāsiōē z di-
spersiōē p̄ciā nubis. seu pp̄ frig⁹ debilitatū a calore fran-
git in ptes tātas ad modū lane carpte. Nix em̄ generat in
nube minus frigida q̄ est illa in q̄ grādo congelat. qd̄ testat
mollicies. niuisq; caliditas admitta nubib; phibet partes
ei⁹ cōprimi inuicē z uehemēt⁹ aggregari. Nix ḡ aqua ē du-
rior z siccior ex frigore circūstāte. grandine t̄m mollior ex
mixtione caloris in nube. Dealbat at̄ ex frigiditate i ei⁹ sup-
ficie dñate. z modico calore nix i aquā resoluta. tā a durici-
cie q̄ ab albedie de facili imutat